Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 078/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

Os signatários da presente, Vereador e Vereadora com assento nesta Casa

Legislativa, com amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução

014/2016), solicita a Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e

posteriormente envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito

Salgueiro Miguel, SUGERINDO A TRANSFORMAÇÃO DA ESCOLA

MUNICIPAL DO DISTRITO DE SÃO JOSÉ DO MATO DENTRO EM CRECHE

ESCOLA.

Atualmente, o Distrito de São José do Mato Dentro conta com uma escola

municipal que já atende a demanda educacional local. No entanto, a criação de uma creche

escola nesse espaço seria de extrema importância para facilitar a vida das mães que

precisam trabalhar fora e, ao mesmo tempo, garantir o cuidado e o desenvolvimento das

crianças, sem a necessidade de se deslocarem para a cidade, muitas vezes enfrentando

longos trajetos e horários complicados.

A transformação da escola em creche possibilitaria que as crianças

permanecessem no ambiente escolar desde as primeiras horas do dia, de forma mais

segura e acolhedora, atendendo não só as famílias do próprio distrito, mas também dos

bairros vizinhos. Essa mudança atenderia a uma grande demanda local e promoveria mais

qualidade de vida e tranquilidade para as mães trabalhadoras, além de permitir um

atendimento mais próximo e eficaz para as crianças.

Diante da relevância dessa proposta, solicitamos que a Prefeitura Municipal de

Ouro Fino avalie as condições para a implementação da creche escola, proporcionando

maior acessibilidade e conforto para as famílias de São José do Mato Dentro e

comunidades vizinhas.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 17 de fevereiro de 2025.

LÍVIA ROBERTA FRANCELI                  CARLOS AUGUSTO HONÓRIO

 VEREADORA                                                 VEREADOR

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br